Văn hóa Hòa Vang trong dòng chảy đương đại
GÌN GIỮ BẢN SẮC
BÊN NGƯỠNG CỬA ĐÔ THỊ HÓA
Đồng chí BÙI VĂN TIẾNG
Chủ tịch Hội Khoa học Lịch sử thành phố Đà Nẵng

Hòa Vang, một vùng đất thuộc thành phốĐà Nẵng, mang trong mình bề dày lịch sử hơn
420 năm, từ khi danh xưng này chính thức xuất hiện vào năm Giáp Thìn 1604 như một
đơn vị hành chính cấp huyện. Trải qua hơn bốn thế kỷ, văn hóa làng truyền thống Hòa Vang đ ã
hình thành và phát triển trên nền tảng giao thoa giữa văn hóa cố hương Đại Việt, văn hóa
bản địa Champa, và sâu xa hơn là văn hóa Đàng Trong, Thuận Quảng, cùng cốt lõi trực tiếp từ
văn hóa Quảng Nam.

Giao lưu văn hóa giữa huyện YeongYang [Hàn Quốc] và huyện Hòa Vang tại lễ hội Tết
Việt Ất Tỵ 2025.

Mô hình chào cờ đầu tuần được tổ chức thường xuyên tại các cơ quan, công sở.140

Văn hóa dân tộc được tái hiện trong lễ hội Tết Việt.